



TISKOVÁ ZPRÁVA č. 7/25

V Lucemburku dne 27. ledna 2025

Slavnostní zasedání Soudního dvora

Slavnostní závazek předsedkyně a členů Evropské komise před Soudním dvorem Evropské unie

Na slavnostním zasedání Soudního dvora Evropské unie, které se konalo dnešního dne v 15:00 hodin, učinili v souladu se Smlouvami předsedkyně a členové Evropské komise slavnostní závazek. Před tímto slavnostním závazkem přednesl projev p. Koen Lenaerts, předseda Soudního dvora Evropské unie (viz příloha).

Tento slavnostní závazek učinili pí Ursula von der Leyen, předsedkyně, pí Teresa Ribera Rodríguez, výkonná místopředsedkyně, pí Henna Maria Virkkunen, výkonná místopředsedkyně, p. Stéphane Séjourné, výkonný místopředseda, pí Roxana Mînzatu, výkonná místopředsedkyně, p. Raffaele Fitto, výkonný místopředseda, a pí Dubravka Šuica, p. Olivér Várhelyi, p. Wopke Bastiaan Hoekstra, p. Andrius Kubilius, p. Jozef Síkela, p. Constantinos Kadis, pí Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, p. Magnus Brunner, pí Jessica Roswall, p. Piotr Arkadiusz Serafin, p. Dan Jørgensen, pí Jekaterina Spasova Gečeva-Zacharjeva, p. Michael McGrath, p. Apostolos Tzitzikostas a p. Glenn Micallef.

Smlouvy sice nestanoví specifický postup pro učinění slavnostního závazku, avšak Komise vždy kladla velký důraz na to, aby byl závazek učiněn před Soudním dvorem Evropské unie. Nová Komise, která je stejně jako její předchůdkyně této tradici hluboce oddána, trvala na tom, aby před Soudní dvůr Evropské unie předstoupila co nejrychleji, tedy již několik málo týdnů po zahájení činnosti.

Slavnostní závazek učiněný předsedkyní a členy Evropské komise zní následovně:

„Jmenován(a) členem (členkou) Evropské komise Evropskou radou po schválení Evropským parlamentem se slavnostně zavazuji:

při plnění svých povinností dodržovat Smlouvy a Listinu základních práv Evropské unie;

vykonávat svou funkci zcela nezávisle v obecném zájmu Unie;

při plnění svých úkolů nevyžadovat ani nepřijímat pokyny od žádné vlády, orgánu, instituce ani jiného subjektu;

zdržet se jakéhokoliv jednání neslučitelného s povahou mé funkce nebo plněním mých úkolů.

Berou na vědomí povinnost stanovenou Smlouvou o fungování Evropské unie každému členskému státu, aby respektoval tuto povahu funkce a nesnažil se ovlivňovat členy Komise při plnění jejich úkolů.

Mimoto se zavazuji dodržovat během výkonu funkce i po jeho ukončení povinnosti vyplývající z mého postavení, zejména povinnost čestného a zdrženlivého jednání při přijímání některých funkcí nebo výhod po uplynutí funkčního období.“

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr.

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Obrazové záznamy ze slavnostního zasedání jsou k dispozici na [Europe by Satellite](#) ☎ (+32) 2 2964106.

Zůstaňte ve spojení!



Příloha

Projev předsedy Soudního dvora Evropské unie K. Lenaertse

Vážená paní předsedkyně, vážení členové Evropské komise,

Excelence, vážené dámy, vážení pánové,

slavnostní zasedání tímto prohlašuji za zahájené a při té příležitosti Vás srdečně vítám jménem Soudního dvora.

Soudní dvůr se dnes schází, aby přijal slavnostní závazek členů nové Evropské komise. Jde o zásadní moment, jemuž Soudní dvůr přikládá velký význam. Tento slavnostní závazek je totiž jedním ze symbolů právní unie, kterou Evropská unie ztělesňuje a k níž každý z jejích orgánů přispívá.

Vážená paní předsedkyně, vážené komisařky, vážení komisaři,

než Vás vyzvu k vyslovení slavnostního závazku spojeného s Vaším nástupem do funkce, dovoluji mi, abych dnešní událost, k níž se scházíme, zasadil do kontextu.

Dne 18. července 2024 Vás, pí von der Leyen, Evropský parlament na návrh Evropské rady opětovně zvolil předsedkyní nové Komise.

Rozhodnutím ze dne 24. července 2024 jmenovala Evropská rada pí Kallas do funkce Vysoké představitelky Evropské unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku.

Dne 27. listopadu 2024 se členům nové Komise jakožto sboru dostalo schválení Evropským parlamentem.

Rozhodnutí Evropské rady ze dne 28. listopadu 2024 umožnilo nové Komisi ujmout se pravomocí, jimiž je nadána podle Smluv, na období od 1. prosince 2024 do 31. října 2029.

Smlouva o fungování Evropské unie v článku 245 stanoví, že členové Komise se při nástupu slavnostně zavazují dodržovat během výkonu funkce i po jeho ukončení povinnosti vyplývající z jejich postavení.

V tomto ohledu není výslovně stanoven žádný postup, nicméně je zavedenou praxí činit tento slavnostní závazek před Soudním dvorem. Tato praxe má dvojí symboliku. Jak jsem zdůraznil na úvod tohoto slavnostního zasedání, vyjadřuje závazek dodržovat právo, který je charakteristický pro Evropskou unii a fungování jejích orgánů, včetně Komise. Zdůrazňuje rovněž význam úkolů, které má Komise plnit v souladu se Smlouvami.

Funkční období předchozí Komise se neslo ve znamení řady velkých výzev celosvětového rozměru: pandemie covidu-19, která tvrdě dopadla na občany a podniky, rozpoutání války na Ukrajině, která trvá již bezmála tři roky, a zcela nedávno opětovné vypuknutí násilí na Blízkém východě spojené s izraelsko-palestinským konfliktem.

K tomu přičtíme výzvy spojené s řešením migrační krize, s níž se Evropa potýká již nějakých patnáct let, a s bojem

proti poškozování životního prostředí a změně klimatu.

Prioritním posláním nové Komise v rámci úkolů, které jí svěřují Smlouvy, bude vyslání nezbytných impulsů ke zvýšení odolnosti a přidané hodnoty Evropy ve světě, který prochází hloubkovou geopolitickou, ekonomickou a environmentální změnou, ale také změnou technologickou spojenou s rozvojem digitálních trhů a umělé inteligence.

„Volba Evropy“ – pod tímto názvem prozrazujícím obtížnou volbu, před kterou Evropa stojí, jste paní předsedkyně před několika měsíci představila Evropskému parlamentu akční program nové Komise na toto volební období.

Tuto Evropu si přejete především konkurenceschopnější a ekonomicky a technologicky méně závislou na vnějším světě. Prosazujete taktéž udržitelnou a sociálně zodpovědnou Evropu, Evropu solidární v situaci zvyšování cen spotřebního zboží a obtížné dostupnosti bydlení, s níž se potýkají mnozí evropští občané, Evropu ochraňující zranitelné skupiny obyvatelstva v prostředí, které je čím dál tím více digitalizované a ovlivňované sociálními médii.

Konflikty, které otřásají světem, zase názorně ukazují, nakolik je pro Evropskou unii důležité přinášet slova i činy evropské diplomacie na mezinárodní scénu prostřednictvím Vysoké představitelky pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku.

Oslava dvacátého výročí dosud největšího rozšíření Evropské unie, která připadla na loňský květen, byla příležitostí objektivního zhodnocení tohoto zásadního okamžiku „ústavního rozměru“ v budování Evropy, jeho přínosů i ponaučení, jaká je třeba si z něj vzít ve chvíli, kdy na dveře evropského domu klepou další státy.

Poslední roky byly také ve znamení útoků vedených zevnitř Evropy i zvenčí na hodnoty právního státu a na základní práva a svobody. Tváří v tvář těmto útokům, které ohrožují naše demokratické instituce a systémy a jsou často vyhrocovány dezinformačními a destabilizačními kampaněmi vedenými skrze některá sociální média, je kolektivní povinností evropských institucí pokračovat v každodenním úsilí o zachování hodnotového základu našeho společného právního řádu.

Složení nového sboru komisařů reflektuje zvláštní důraz kladený na různé výzvy, před které je v současnosti Evropa postavena, a na priority, jimiž se bude Komise ve své práci řídit po následujících pět let. V této souvislosti došlo na vytvoření nových pozic komisařů a nových portfolií, jako je obrana, bydlení, mezigenerační rovnost, Středozemí, rozšiřování, rybolov a oceány.

„Volba Evropy“ je odpovědností všech (evropských institucí, státních, regionálních a místních orgánů, sociálních partnerů, aktérů občanské společnosti, občanů). Komisi je ale Smlouvami svěřena role iniciátora, a to díky její pravomoci legislativní iniciativy a jejímu postavení „strážkyně smluv“, které ji opravňuje dohlížet na dodržování unijního práva hospodářskými subjekty, domáhat se, aby Soudní dvůr konstatoval nesplnění povinnosti státem, a účastnit se jakožto *amicus curiae* veškerých řízení o předběžné otázce.

Iniciativa Komise, ať už v rovině legislativní či soudní, má přímý dopad na činnost soudů Evropské unie.

Současný geopolitický kontext tedy není bez vlivu na unijní soudní agendu, jak dokládají četné spory předkládané Soudnímu dvoru a Tribunálu v souvislosti s omezujícími opatřeními přijatými na návrh Komise nebo Vysokého představitele pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku.

Soudní dvůr rovněž v posledních letech rozhodoval v celé řadě věcí, v nichž šlo o hodnoty spjaté s právním státem a nezávislostí soudní moci, zejména na základě žalob pro nesplnění povinnosti státem, které Soudnímu dvoru podala Komise.

Rostoucí význam internetových gigantů a nových technologií, on-line platforem a umělé inteligence nevyhnutelně představuje nový zdroj sporů, které převrací klasické právní koncepce, zejména v právu hospodářské soutěže, duševního vlastnictví a ochrany osobních údajů, a které Soudnímu dvoru nabídnou – a již nabízejí – příležitost k dalšímu zpřesnění jeho judikatury začleněním digitální reality.

Každý nový legislativní impuls v oblasti evropského prostoru trestního práva, jako je zamýšlené posílení nástrojů pro

boj s organizovaným zločinem a kybernetickou kriminalitou (Europol, evropský zatýkácí rozkaz, Úřad evropského veřejného žalobce), může výhledově vést k dalším řízením o předběžné otázce, v nichž se budou vnitrostátní soudy obracet na Soudní dvůr s žádostí o upřesnění, jak mají být navzájem sladěny jednotlivé základní hodnoty a zájmy, které jsou však leckdy protichůdné.

Těchto pár příkladů stačí jako názorná ukázka efektu „spojených nádob“ mezi posláním Komise a posláním unijních soudů. Komise se jakožto politický orgán za jakýchkoli okolností zasazuje o obecný zájem Unie, zejména svými legislativními návrhy, a dbá na uplatňování primárního a sekundárního unijního práva – v nejzazším případě pak prostřednictvím evropského soudnictví. Soudní dvůr a Tribunál spolu tvoří soudní orgán, který je garantem objektivního, nezávislého a nestranného soudnictví v oblastech, na které se vztahuje unijní právo. Oba orgány přispívají každý svým způsobem a v mezích svých pravomocí k naplňování týchž cílů, a sice k harmonickému provádění jednotlivých unijních politik a ke konsolidaci výdobytků dosažených při budování Evropy a základních hodnot, na nichž stojí, a to ve službách občanům a podnikům s velmi různorodými společenskými, hospodářskými, kulturními a jazykovými profily v rámci naší Unie „jednotné v rozmanitosti“.

Vážená paní předsedkyně, vážení členové Komise,

z Vašich osobních kvalit a z Vašich profesních zkušeností a velmi odpovědných funkcí, které jste zastávali během celé své předchozí kariéry, lze usuzovat, že budete bez výjimky schopni přijmout veliké výzvy, které Vás čekají, a úspěšně plnit nové úkoly.

Jménem Soudního dvora a jeho členů Vám srdečně blahopřeji a vyslovuji upřímné přání, že Vaše úsilí bude odměněno úspěchem i dodá Evropě novou dynamiku a prokáže – v této naší době, kdy mír již není samozřejmostí, a to ani na evropském kontinentě – neocenitelnou přidanou hodnotu, kterou tato Evropa představuje pro téměř půl miliardy občanů a pro aktéry ekonomického a sociálního života či občanské společnosti.